Greg.
homel.
20 in
Ezech.

Atqui monachus per professionē se Deo sacrificat & in holocaustum offert. *Quia cum quis omne quod habet, omne quod vivit, omne quod sentit, omnipotenti Deo vouerit, holocaustum est.* Præcessit horum typus in Nazaræis veteris Testamēti, quibus completo die quo Domino consecrabantur, Sacerdos caput radebat.

Nun. 6.

Sextò. Morituri comam abscindebant, inquit Pineda sup. Et credo verū in ijs qui violētam mortē sponte subibāt. Exemplo est Phædra apud Senecam, quæ moritura,

Hi.
polito.

Pla-

ET MONACHORVM HABITV 139
*Placemus umbras (inquit) capitis exu-
vias cape,*

Laceraque frontis accipe abscissam comã.
Alterum est, illa miserabilis
crudeli funere Dido

*Quæ quia nec fato, meritã nec morte peribat,
Vt liceret ei infaustam animam corpore
soluere, fabulosa Dea*

Dextrã crinem secat.

Atqui professio religiosa mors quædam est
ac quidem violenta, non menti sed carni.
Quid enim violentius quã sequi clamãtem
Hieronimum, *Per calcatum perge Patrem,*
*Et licet sparsis crinibus in limine mater ia-
ceat, siccis tamen oculis ad vexillum Crucis e-
uola? Sed regnum calorum vim patitur.*

C A P V T XIII.

*Sanctimoniales quoq; resectã comã. Satisfa-
ctũ præterea obiectioni contrã proposita.*

POrro sicut monachi tonsurati, ita
Sanctimoniales resectã coma. *Ma-
teria vestium,* inquit Sanctus Athanasius ^{Lib. 2}
S 2 ^{et a} ^{virg.} instruens

instruens virginem sacram, *non sit pretiosa, capilli circumtonsi*. Ac morem hunc esse antiquissimum docent præterea quæ scripsit S. Hieronymus de Syria & Aegypti sacris virginibus, & Palladius in Lausiaca de Tabennisictis.

Hier. ep.
ad
Sabin.

Rationes symbolicae supra pro monachorum tonsurâ adlatæ, hic quoque seruiunt. Quamuis præterea habeat in virginibus hæc capillorum resectio peculiarem professionem, neglecturas se deinceps formam corporis, *quod*, ut dicebat S. Agnes, *potest male placere*. Multum enim mulieri dempseris de pulchritudine, si capillum. Vnde Gentiles Christianis mulieribus in partem supplicij capitis abrasionem irrogarunt. Sic in martyrologio Romano legimus, *Faustam ad ignominiam rasam*. Quia ut dixit Apostolus, *mulier si tondeatur aut decaluetur turpe est illi*. Et est ista turpitudine in eo sexu notabilis. Vnde apud Isidorum Pelus. Virgo quædam, iuuenem in se ob corporis formam insanientem, planè conuertit, cum se ei tonso capite spectan-

se. cap.

spectandam obtulisset, Vt enim dixit Apuleius, *Mulier etiam venustissima, si capillitio nudetur, licet illa cælo eiecta, mari edita, fluctibus educata, licet, inquam, venus ipsa fuerit, licet omni gratiarum choro stipata, & toto cupidinum populo comitata, & baltheo suo cincta, cinnama fragrans, & balsama rorans; si calua processerit placere non poterit etiam vulcano suo.* Vnde meritò de hoc, sacro ritu dicemus cum S. Ambrosio. *Qua* ^{Epist ad Sabin.} corporeo aspectu sunt turpia, sacrosanctæ religionis contemplatione sunt reuerenda: ut qui ista reprehendunt ipsi in laqueos reprehensionis animas suas inducant. Quibus verbis posterioribus, iam olim iugulauit S. Ambrosius hodiernorum sectariorum petulantiam quibus omnis hæc ceremonia, risus est & superstitio. Sed mori qui illos morantur: homines è Luciani magis quàm Christi scholâ.

Neque est quod scrupulum cuiquam faciat canon Concilij Gangrensis, quo anathema dicitur mulieri quæ prætextu pietatis caput totonderit.

Lib. 3.
cap. 13.

Quia vt colligitur ex Sozomeno , agit Concilium aduersus mulierculas quasdam hæreticas, quæ deceptæ Eusebij Sebastheni fraudibus, prætextu pietatis maritos deseriebant, & tonso capite, virilem habitum induebant.

cap. 11.

Nihilo plus vrget obiectio ex Apostolo petita, qui in primâ ad Cor. docet, mulieri turpe esse tōderi, contrâ verò gloriosum comam nutrire. Facilis enim est responsio, docere ibi Apostolum generatim, quid regulariter & ordinariè mulierem deceat: non tamen negare, posse occurrere eam rerum circumstantiam, vt oppositum religiosè ac sanctè fiat. Ita enim suprâ vidimus commendari virginem Alexandrinâ, quæ vt à se lasciuum iuuenis amorē auerteret, caput sibi ipsa abraferat. Adde, iuxta legem

Num. 6.

Nazaræorum, tam viro quam fæminæ quæ se Deo consecrauerat, præceptum; expleto tempore consecrationis cæsariena ponere. Si hoc fecit Nazaræa, cur non faciat Sanctimonialis, cum huius illa typus fuerit & figura?

C A-

CAPVT XIV.

Etiam Gentiles aliquid de hoc ritu obseruasse.

O Biter hîc obseruo, aliquid de hoc ritu religioso, Gentium vanitatem in suas superstitiones transtulisse. Constat enim ex Plinio, Consueuisse virginem vestalem, vbi per Pontificem in Vestæ Sacerdotem capta erat, abscissum crinem (Vestæ nimirum sacrum) in arbore lotos suspendere. vnde arbor capillaris dicta. Sed nihil hæc superstitio ad Christi virgines, quæ non Vestæ crinem resecant: sed in symbolum consecratæ Deo mentis, vnà cum crine significant, *abdicata sibi lenocinia pulchritudinis*, vt alibi de eis loquitur Ambrosius. Præsertim cum mulierum genus valdè φιλόκοσμον soleat in crinium & capitis compositione exorbitare. Vnde est falsa Comici irrisio.

*In resp.
ad Sym-
machus.*

Dum parantur, dum comuntur annus est.
vt meritò peculiariter monuerint eum
sexum

*2 Tim 2
2. Pet. 3.* sexum Apostoli, ne sit eis ornatus in *tortis
crinibus*, aut *extrinsecus capillatura*. Decla-
*Ep 23.
ad Mar.
cell.* raut vtrumque S. Hieronymus, loquês de
 ea quæ de sæculo transierat ad religionem,
Tunc (inquit *crines ancillula disponebant, &
mitellis crispantibus vertex arctabatur in-
noxius; nunc neglectum caput* (imò & ton-
sum) *scit sibi tantum sufficere si veletur.*

*Baron.
Tom. 11.
an. Do-
mini
1035.* Obseruo præterea, grauitè in hoc ritu
 errasse Audericum quendam Hybernum,
 famâ sanctitatis alioqui celebrem. qui vir-
 gines more Clericorum in coronam ton-
 debat, ac ita sine velamine iubebat ince-
 dere. Sed nihil durauit hic error, mox ex-
 plosus vt ridiculus, & alienus ab Ecclesia-
 sticâ consuetudine.

Cucullam sequitur Tunica.

C A P V T XV.

*Quid Tunica. Quid Rasa. Rachana. Racha-
nella. Rasophori.*

*Agell. 7.
cap. 18.* **P**Orro Tunicæ sine manicis erant. Et
 sanè veteri æuo, *Roma ac toto latio,*
tunicis

tunicis ultra brachia prolixis uti, viris indecorum fuit. Virgilius quoque tunicas huiusmodi quasi femineas & probrosas criminatur.

Et tunica (inquit) manicas, & habent redimicula mitra

Q. quoque Ennius, Carthaginensium tunicatam iuventutem non videtur sine probro dixisse. Vnde apud Nonium Marcellini. Tunica definitur, vestimentum sine manicis. Hinc Græcis vocata Colobium, κολοβὸν enim idem quod truncum, mutilum. Atque ita monachorum tunicae manicis truncatae. non ita monialium sed tunicae eis erant chyrodactae, aut (vt loquutus est Plautus) manuleatae. *Manicae lanæ tibi sunt* (inquit S. Athanasius ad virginem) Lib. de virginit. *quæ tegant brachia usque ad manuum digitos.*

Et quia veterum monachorum indumenta, auctore Cassiano, *magis ad morum* Institus. lib. 1. *informationem, quam ad corporis necessitatem erant spectantia: manicarum abscissio eis suggererebat, quod actus & opera mundi*

T huius

huius, deberent eis esse amputata. Aut, vt di-

Tom 4.
Bibli. r.
SS. PP.

xit Dorotheus Abbas, *non habere eos manus ad operandum aliquid hominis pristini.*

Tunica Græcis etiam *Rasa* dicta, indubiè ob eius vilitatem: vt deriuatio sit à græco *πάρος*, quo vilis pannus aut tritum vestimentum significatur. Indè inter pauperum operimenta *Rachanæ* & *Rachanellæ*, quarum quatuor veniebant vno numismate, in vitâ Iohan. Eleemos. hinc Monachi ipsi *Rasophori* dicti. Vide Græcorum Euchologium & Rosweidæ Onomasticon. Alibi appellatur *Lebitonarium*, *Lebete*, *Lebiton*. *Quod Aegyptijs Monachis* (inquit S. Hieron. in præf. ad reg. S. Pachomij) *vestimenti genus est sine manicis.*

Cap 20.
& 26.]

C A-

CAPVT XVI.

Color vestis monastica vt plurimum niger. quam ob caussam. Habuit frequenter in aliqua sui parte Crucem purpuream. qua à monachis etiam manu gestata.

Color eius (sicut & Pallij monachalis) vt plurimum niger aut furuus. Ideò S. Athanasius Sanctimonialem instruens. *Indumentum tuum (inquit) fuscum sit. Aut, vt habet alia versio, pallium tuum nigrum sit, non tinctum sed nativi coloris. Eâ nimirum lanâ, de quâ Poeta,*

pullo lugentes vellere lana.

Contra huius coloris obtrectatores dixit S. Hieron. *Scandalisat quempiam vestis fuscior? Scandalisat & Iohannes qui camelorum vestitus tegmine zonâ pelliceâ cingebatur.*

Apud quem eundem Hieronymum B. Lea vestem fusciorẽ induta. Sicut apud B. Asterium S. Euphemia, adstabat coram Iudice, pullâ veste & pallio philosophiam professa.

Mart. in Apoph.

Ep. 23. ad Marcell.

Ep. 11.

In Concil. Niss. 2. act. 4.

Ep. 199. *fessa*. Et reprehendit S. Augustinus Ecclesiam, quod relictâ veste matronali contra mariti voluntatem, fuscum monachorum habitum adsumpsisset. *Quod si (inquit) indumentum monacha delectabat, potius expediret coniugi obedire candidis moribus, quam nigellis vestibus repugnare.* Audiuius quoque superius, Manuelli Comneni habitum monasticum postulanti, vestem spirituales *nigro panno* à ministris delatam. Et alia quædam pro hoc argumento in superioribus inseruimus, quando de colore vestis Clericalis. Et si quis plura desideret legat Epistolam Petri Cluniacensis ad S. Bernardum.

Lib. 4.
ep. 16.
Scholijs
ad loca
S. Dyo.
nisi sup.
citata.

Rationem symbolicam, huius coloris docuit Pachymeres, *Hoc (inquit) significat nigra quâ induitur vestis, ut solitariè & unice, non dupliciter vel tripliciter vel multipliciter Monachus viuat. Alij enim colores facile mutantur ac in alios transeunt; & omnes quidem in nigrum mutari possunt: niger verò color, nullo vnquam modo in alium transmutari potest.*

Dixi,

Dixi, colorem vt plurimum fuisse nigrum. Alibi enim & quandoque variauit. Ac de Essæis (siquidem illi iidem sunt cum Alexandrinis de quibus Philo) scripsit Iosep. *Squallorem decorem putant, dummodo in veste sint albâ.* De S. Fulgentio eius Acta, *Subtus casulam nigello vel lactineo pallio coopertus incessit.* Et S. Athanasius in Instructione virginis, *Indumentum tuum fuscum sit, aut saltem album amiculum fimbrijs careat.*

*De bello
Iudaic.
l. 2. c. 7.*

Obseruo præterea Monachos S. Pachomij apud Palladiũ in cucullis gestasse Cruces purpureas: monachos verò Dorothei Abbatis in tunicâ signum purpureum. *Vt appareat, inquit Dorotheus, militare nos Christo, & quod tot gratiâ illius perferre debemus, quot ille causâ nostrî per tulit.* Atque vsque hodie S. Anthonius, vitæ monasticæ si non institutor, magnus propagator, pingitur in veste cui Crux adsuta est. Gestasseque monachos Græcos passim in veste Crucem, imo & Cruces vult Clariss. Lipsius, *Si rectè, inquit, Capi*

*In Lascia
c. 37*

*In Notis
ad lib. 1.
d. Cruce
cap. 8.*

Nicephorum Gregora . qui sic de Andronico Imperatore monacho nouello, supernè rubrum pratulit diuina crucis signum, infernè nigrum. Duas diuersi coloris cruces videtur dicere. Ita ille ex quo addo, non tantùm in veste, sed & manu Crucem tulisse. Testantur id ipsum S. Anthonij imagines. Atque huc vsque durat is mos apud monachos Aethiopas, siue Abyssinos, vt ex Damiano Gomez retulit Lipsius.

CAPVT XVII.

Tunica veterum Monachorum frequenter pellicea.

FVit verò Tunica veteribus monachis frequenter pellicea, sæpius cilicina. Pellicea melotem vocarunt, licet enim melotes propriè ouillam pellem significet, per catachresim tamen ad cuiusuis animalis exuuium extenditur. Sunt tamen qui existiment ita vocatam ab animali quod meles vel melo nominatur. Ita docuit Isidorus

dorus & secutus est S. Thomas. De mele loquens Gesnerus, *Est mele non alia quadrupes* (inquit) *quam qua recentioribus Taurus vel Tassus. Melis dicta ut aliqui volunt quia mellis avidissima. Aliqui idem putant cum eo quod vulgus fouinam aut marturellam appellat, magnitudine vulpis, cute spissa, villosa, sed duris villis: pilo tegitur magis albo quam nigro: Ita ille. Parum tamen interest à cuius animalis exuuio melotes nomen sortiatur, nobis sufficit vestem fuisse pelliceam. Dederat de eà Monachis exemplum Elias ac pallij eius hæres Elizæus, ; de quibus Apostolus. *Circue- runt in melotis, in pellibus caprinis.* Dederat & Iohannes vestitus de pilis camelolorum. Causa eis duplex fuit, paupertas & austeritas. De paupertate docuit Philo, vbi scripsit, Rusticos & pauperes viatores, quibus necesse erat quandoque sub die pernoctare, vfos vestimento expellibus confecto. De austeritate docuit Iohannes, qui in eum finem *tortuissimi animalis vestitur exuujs, ut typus esset penitentia**

*Isid. Etymol. l. 19
D. Th. ad cap. 17.
ad Hebræos.
Lib. 1. de animal.*

Act. 11.

Ad Lat. de insti- tus. filia. penitentia predicanda, inquit Hieronymus.

CAPVT XVIII.

Refelluntur Sectarij. declaraturque pluribus exemplis capituli superioris doctrina.

*Serm. de
natiuit.
Io. Bap.*

LVdunt enim nouatores quando volunt Iohannem vsum veste hominibus montana incolentibus consuetâ. Retissimè enim de eo dixit S. Bernardus. *Venit Iohannes neque manducans, neque bibens, utique nec vestiens. Sicut enim non est locusta cibus, nisi fortè animalium irrationabilium, sic nec pilus cameli humanum est indumentum.* Ridiculus verò Dauid Cythraeus, cui Iohannis cilicium vestis vndulata est, germanicè, **Chamelot.** Heus bone vir, Iohannes in Eremo est, qui autè pretiosis vestiuntur in domibus regum sunt. Vestis vndulata quandoque è lautissimis fuit, auctore Plinio. imo regia teste Varrone. Aliter sensere S. Patres, quibus ideo pilis camelorum Iohannes vestitus, *ut habitus ipso*

*Plin. l. 8.
cap. 48.
Var. l. 1.
de vita
pop. Ro-
man.*

ipso doceret mundi contemptum, & omnem
superbia rationem contemnendam; homines
 quoque ad omnem laborem ipso habitu pra-
 pararet. Optimè eo seruibant tortuosissi-
 mi animalis pili, nihil habentis recti, nihil
 gratiae, nihil decoris, quem natura dedit la-
 bori duro, addixit magno ponderi, extrema
 tradidit seruituti. Talipenitentia magister
 indui debet vestimento. Ut meritò apud
 Paulinum, palliorum ex camelorum pi-
 lis contextorum asperitate compuncti, so-
 lentur se Iohannis exemplo quem pili ca-
 melorum hirto tegmine vestiebant. Hos igitur
 veteres Patriarchas monachi æmula-
 ti sunt. Ita apud S. Athan. Anthonius ve-
 stimento cilicino intrinsecus, desuper pelliceo
 utebatur. Hilarion apud S. Hieron. has di-
 uitias moriens relinquit, Tunicam sacci-
 neam, cucullam, pallium. Iacobo Nisibitæ
 apud Theodoret. *Vsus lanae superfluus:*
 asperri enim caprarum pili eius usum im-
 plebant, ex eis fiebat ei tunica & simplex
 amiculum. Aptonius apud eundem etiam
 Episcopus factus, nec cilicium mutavit mo-

Chrysol.
 hom. 10.
 in Mat.

Pet.
 Chrysol.
 ser. 178.

Ep. 10. ad
 Scuer.

In vita
 S. An-
 thon.
 c. 28.

In vita
 cap. 38.

Philotei
 cap. 1.

Cap. 5.

Cap. 10. *Cap. 11.* *Cap. 18.* *Cap. 20.* *Acta S.* *Bened.*
nasticum, nec tunicam contextam ex pilis ca-
prarum. Theodosius & Romanus mona-
 chi in veste cilicinâ, siue ex pilis contexta,
 Maris in contexta ex villis caprinis. Sy-
 meon Stylites in pelliceâ. S. Benedictum
 pellibus vestitum inter fruteta Pastores of-
 fendentes, feram crediderunt.

CAPVT XIX.

De monachorum Scapulari. An simile Ep-
hod mosaico.

TVnicæ superiniicitur scapulare. De
 hoc indumento agens Cassianus, vbi
 ei de monachis Aegiptijs sermo est, *Ge-*
stant (inquit) resticulas duplices, laneo subte-
gmine plexas, quas Græci Anaborē vocant;
nos verò succinctoria, seu reminicula, vel po-
tiùs Rebrachiatoria possumus appellare. Quæ
descendentes per summa cervicis. è lateribus
colli diuisæ, utrarumque alarum, hoc est am-
borum brachiorum ambiunt sinus, & eos
hinc inde succingunt; ut constringentes la-
titudi-

titudinem vestimenti, illud ad corpus contrabant, sicque constricti brachijs, impigri ad omne opus monachale reddantur. Ex quibus colligas monachos illos Aegyptios, alia habuisse scapularia quam communius reliqui.

Et si attentè Cassianum legeris, videbis eadem ferè fuisse cum Ephod Mosai-
co, vt meritò superhumeralia appellata sint. Ac in primis quod scribit Cassianus, seruijsse illa Rebrachiatoria stringendæ vestium latitudini, id ipsum ita præstabat & Ephod, vt inde nomen sortitum sit. Descendit enim à radice רַבְּרַחִי quod non tantum superinduere, sed & cingere vel arctare significat, vt pluribus exemplis de-
clarat à Lapide. In c. 28.
Ephod.

Item quod dicit Cassianus, amborum brachiorum ambijsse sinus; id quoque faciebat & Ephod. Erat enim auctore Iosepho Græcanicæ epomidi simile, ac per omnia in modum tunicæ factum. Qui a-
lio loco thoraci illud comparat. quòd ipsum etiam Philo fecit, Sacerdos tunicæ Lib. 3.
Antiq.
Lib. 4. de
Bel. c. 6.
Lib. 2 de
Monar.

V 2

(inquit)

(inquit) *superinduitur textum pectorale thoraci simile*. Vnde errare colliguntur qui Mosaica superhumeralia communibus monachorum scapularibus compararunt, neque enim illa aut vestem stringunt, aut corpus ambiunt, aut aliquo modo thoracem tunicamve referunt. Licet hoc cum superhumerali Mosaico habeant commune, quod *duas iunctas oras habeant in utroque latere summitatum*, & quod duobus humeralibus vt loquitur Sixtus Senen. aut duabus exomidibus vt loquuti Interpretes 70. Humeros pectusque tegat.

CAPVT XX.

Scapulare Græcis Analabus. Quid Ependytes. Quid Eraciestes.

*Doctrin.
1. de
Abre-
vian.*

SCapulare Græci Analabum vocant, vt videre est in Græcorum Enchologio, & apud Dorotheum Abbatem. *Habitus noster* (inquit) *is est, Tunica absque manicis, Zona pellicea, analabus, cucullus*. Additque eius significationem, *Anala-*

nalabus (inquit) *in modum Crucis ponitur*,
vt eo signo admoneatur monachus vocis
dominicæ, *Tolle Crucem tuam*.

Apud asceticos Scriptores frequen-
tius nominatur Ependytes. fallitur enim
Marius Victorius qui ea voce interulam
significari putauit: quæ iuxta omnes E-
pendytes vestis exterior. Et Interpres vitæ
S. Anthonij apud S. Hieronymum, (siue is
Hieronymus sit siue Euagrius.

nam adhuc sub Iudice lis est)

loquens de S. Anthonio, *lauit* (inquit) *E-
pendytem suam, id est scapulare*. licet enim
aliqui existiment interpretationem illam
ex margine irrepisse in textum, admit-
tunt tamen eam rectam esse & genuinam.

Ependyti apud S. Hieronymum in vi-
ta S. Hilarionis adiungitur Eraciestes.
*Quam totam vocem quia nō intellexit Eras-
mus obmisit*, inquit Lindanus. Laborant-
que hodie Auctores in reddendâ huius vo-
cis significatione. Petrus Lansselius teste
Rosweida existimat legēdum Eriacestem,
quasi lanam acu consutam. Ipse Rosweida

*Apolog.
p. 2.*

158 DE VETERE CLERICORVM
rem linquit indecisam. Lindanus putat le-
gendum fore Racidion, vel Racion, vt
detortum sit à græco *ῥακιν*. Vide quæ paul-
lò infrà ex aliâ occasione de hac voce fu-
mus dicturi.

C A P V T XXI.

*De Monachorum Zona. quid Symbolicè si-
gnificet.*

*Vide
Cassian.
lib. 1.
Instit.*

TVnicam cingebat Zona, quandoque
lanea, vt plurimum pëllicea : idque
veteri instituto. Sic enim cinctos refert
Scriptura Eliam & Iohannem Monacho-
rum Parriarchas. Et Acta S. Fulgentij, *Pel-
liceo cingulo, inquit, tanquam monachus
utebatur.*

*Suet. in
Iulic.*

De cinctura monuit Cassianus, *vt non
sit superior lumbis, est enim muliebri: neque
laxior vt tunica diffluat; ignauium enim est
& molle.* etiam apud Gentiles. Vndè nota-
tus fuit Caius Cæsar quod esset fluxiore
cinctura. *Ac inde emanauit Sylla dictum Op-
timates sapius admonentis, vt malè precin-
ctum*

*Etum puerum cauerent . Et Cicero ro-
gatus quare Pompei partes , non Cæsaris
secutus esset , præcinctura , inquit , me fefellit .
Existimarat enim Cæsarem malè præcin-
ctum enermem , nec Pompeio restitutum .
Hinc homines luxui & crapulæ deditos ,
afotos dicimus , discinctos , dissolutos .*

Quid verò Zona apud Asceticos signi-
ficet breuiter explicuit Dorotheus Abbas. Dorothe
sup.
*Zona cingimur (inquit) vt ad opus quodque
adincti quam primum sumus . laboraturus
enim quis primum adcingitur . mortificati
quoque corporis signum est . Ideò omnes San- Theophil
in cap. 3
Matth.
cti in Scripturâ introducuntur cincti , ve-
luti semper in opere existentes , vel quod ad
fectiones concupiscentia mortificarint .*

C A

CAPVT XXII.

*Quid Pallium. Commodius fuisse veterum
Toga. vnde in monachos illud trivium, ο
γραικὸς ἐπιθέτης.*

TVnicæ Pallium super-imponitur. Scripsit de eo commentarium eruditissimum Tertullianus. Occasionem ei dederat quidam irrifor qui falsè obiecerat, *Itâne de togâ ad pallium, ab equis ad asinos?* Inierat nimirum Tertullianus vitæ genus eminentioris, quale apud Gentiles profitebantur qui se Philosophos dicebāt, & apud Christianos qui monachi vocantur: atque ita abiectâ togâ induerat Pallium. Verius enim, quàm quod quidam alij voluerunt, Tertullianum vnâ cum Christianismo sumpsisse pallium, eò quod omnes veteres Christiani recens conuersi ita factitarent. Neque enim eum morem fuisse, pluribus demōstrat Baronius, & nos paucis attigimus sup. Et satis insinuat ipse Tertullianus, tunc demum ei acceptum
Pallium

Tom. 2.
p. 197.

Pallium, quando professione sublimioris
cuiusdam Philosophiæ, sese à turbâ &
populo secreuerat, verbis quæ subijcio.

Ego (inquit) nihil foro, nihil campo, nihil
curiæ debeo, nulli officio aduigilo, nulla ro-
stra præoccupo, nulla prætoria obseruo, can-
cellos non adoro, subsellia non contundo, iura
non conturbo, causas non elatro, non iudico,
non milito, non regno. Secepsi de populo, imo
unicum mihi negotium est, nec aliud nunc
curo, quam ne curem. Ita de se Tertullianus
vbi palliatus cepit incedere.

*Lib de
Pallio
circa
finem.*

Pallium eidem Tertulliano describi-
tur, habitus quadrangulus, ab utroque la-
terum regeſtus, ceruicibus circumſtructus, in
fibula morſu humeris acquieſcens. Fuit igi-
tur veſtis quadrata, fibulâ collo ſubnexa.
Errat proinde Auctor libri de inſtructione
monachi, quando Pallium definit, *veſtem*
rotundam, à collo uſque ad tibias totum cor-
pus cooperientem; anterius apertam, ſed ali-
bi undique clauſam: ſuperius anguſtam,
inferius amplitudine expaſam. Neque
enim conueniunt, veſtis rotunda, quod

X

adſerit

162 DE VETERE CLERICORVM
adferit ille Auctor; & vestis quadrangu-
la, quod Tertull. Quatuor angulos habuif-
se pallia Iudæorum probant verba Scri-
pturæ per nos supra adlegata. *Funiculos
facies in quatuor angulis pallij tui.* Ac ab eis,
non verò à Gentilium Philosophis, in ve-
teres monachos vsum pallij fuisse deriuat-
um, docet Baronius. Commodam fuif-
se vestem ac simplicem, nullumque ho-
minis gressibus præbuisse impedimen-
tum, testatus est Tertullianus. *Pallio (in-
quit) nihil expeditius, cuius tota molitio est
operire solutim, id est vno circumiectu,
nullo tædio constat, adeoque nec artifice opus
est, qui pridie rugas ab exordio formet, &
indè deducat in tilias, totumque contracti
vmbonis figmentum, custodibus Forcipibus
adsignet.* Quibus verbis ridet veteris siue
Romanæ Togæ operositatem, cui paran-
dæ, rugis formandis, tilijs ducēdis, ac
denique reliquo tabularum sinuumque
artificio tantâ opus esset molitione. Ut
meritò subiunxerit. *Conscientiam tuam
per rogabo, quid te prius in togâ sentias in-
dutumne*

ET MONACHORVM HABITV. 163
*duumne, an onustum; habere vestem an ba-
iulare?*

Totum hoc veteris Togæ figmentum
& artificium sigillatim exprimit Icon To-
gati Senatoris, apud Edmundum Riche-
rium, quem poterit curiosus lector adire.

*In notis
ad Ter-
tulliani
Pallium.*

Ob usum Pallij orta in monachos ca-
lumnia ὁ γραικὸς ἐπιθέτης, Impostor &
Græcus. Quia enim Pallium Græcorum
erat gestamen, factum est vt vulgari con-
uicio, qui monachi Græci vocarentur, &
ab iniectioe pallij, quod Tunicæ super-
imponebant, etiam imponentes siue im-
postores. Id simpliciter accipiebat indo-
ctum vulgus ob Pallij superimpositionem:
cæterum litterati figuratum morsum in-
telligebant in vocabulo ἐπιθέτης, in quo
fieret ad impostoris nomen apud latinos
adlusio: deceptoris nimirum & sanctita-
tem mentientis.

*Beatus
Rhenan-
us.*

X 2

CA-

CAPVT XXIII.

*Quid Mafortes. & quare Monachorum
Pallia paxos dicta.*

Cassianus de Aegypti monachis agens
tradit, Pallium veteribus monachis
alio nomine *Mafortem* dictum. *Post-hac*
(inquit) *angusto palliolo, tam amictus humi-*
litate, quam pretij vilitate, colla pariter at-
que humeros tegunt; quod Mafortes tam no-
stro quam ipsorum nuncupatur eloquio. De
Maforte notat Baronius fuisse diuersi ge-
neris indumentum, pro diuersarum perso-
narum conditione. Erantque alij viles, alij
preciosi. Viles erant & angusti monacho-
rum, vt constat ex adlegatis Cassiani ver-
bis: preciosi & laxi Mafortes mulierum:
quales Melaniae iunioris, de qua Heracli-
des. *Quidquid vestium sericarum in Ma-*
fortibus habuit, sacris altaribus dedit. Qua-
lis item ille de quo holoserico Abbatisa
(de cuius causa agitur in Epistolâ Synodi
Pictauen.) *& pallam altaris fecerat, &*
nepti

*Horac.
cap 49.*

*Refert
ex Greg.
Turon.
Baron.
an. 593.*

ET MONACHORVM HABITV. 165
nepti sua in tunicâ purpuram posuerat. neque enim vile indumentum erat quod holericum: neque breue ex quo facta esset altaris palla, & insuper ornata sponfa. Eiusdem generis erat Maforte de quo S. Hieronymus reprehendens stultarum luxum puellarum, Et per humeros byacintinalena, Maforte volitans. Ex quibus intelligas non fuisse angustum pallium, quod præ sui latitudine panderetur ad ventum: vti etiam in statuis sculptis videmus. Commune tamen fuit vtrique sexui, quod ad tegendos humeros collumque veluti Pallium compositum esset: Ob idq; communi æquè nomine Mafortes diceretur. Ita ferè Baronius. Vide præterea Rosweid. in Onomast.

*Epistola
ad Eustochium.*

Quia Pallium monasticum vile erat, hinc vocabulo græco *πάνος* legitur appellatum. Ita Nazianzenus in laudibus Basilij scripsit, iussu præfecti Basilio detractum Pallium ac laceratum. In græco loco Pallij est *πάνος*. Quâ voce ibi pallium significari, satis indicant verba Basilij quibus sub-

*πάνος.
χένιος
πάνος.*

X 3 iecit,

166 DE VETERE CLERICORVM
iecit, *Exuam prætereasi ita lubet & tuni-*
cam. Adlusit enim S. Episcopus ad confi-
lium Domini, *Ab eo qui aufert tibi indu-*
mentum, & tunicam noli prohibere.

Luc. 6.

C A P V T XXIV.

An apud veteres usus femoralium: Proba-
tur responsio affirmatiua, & satisfit ratio-
nibus contrâ adlegatis.

MOuent hic quidam quæstionem de
veterum femoralibus. Quæ possit
pluribus videri curiosior quam vtilior;
prætereundam tamen non censui: tum vt
plena sit nostra de veterum vestitu tracta-
tio: tum quia occasionem suggerit Regula
S. Benedicti, in quâ, *femoralia hi qui in*
viâ diriguntur de vestiario accipiant, qua
reuertentes lota ibi restituant. Ex his rectè
videtur colligi. Ergo domi erant absque
femoralibus. Ac de his longam disputatio-
nem instituit noster Philippus ab Eleemo-
syna. testaturque vsque in sua tempora,
Scotos sub tunicâ fuisse sine braccis aut
femo-

femoralibus. Idem de Iudæis insinuare videri possit Scriptura, quando expressim iussit fieri Aaron & filijs eius *feminalia lineæ*, Exod. 28. *ut operirent carnem turpitudinis suæ.* Quidenim hoc præcepto opus si feminalia passim in vsu?

Mihi tamen nunquam visum fuit veteres siue Iudæos siue Romanos, siue vllam bene institutam Remp. sine eis fuisse passim & quasi ex certâ regulâ. Ac inter Barbaros notæ Gallorum braccæ, Assyriorum Sarabellæ. Decere feminalia docuit natura ac Deus ipse ipso mundi exordio. Primi Parentes originariâ mentis iustitiâ ac simplicitate nudati, ideoque de corporum suorum nuditate confusi, *consuerunt sibi folia ficus, feceruntque inde sibi perizomata*, id est succinctoria, siue subligacula. Interpres quo vsus fuit Sanctus Augustinus vertit *Campestris*, 14. De Cinit. cap. 17. *ex eo dicta, quod iuvenes qui nudi exercebantur in campo pudenda operiebant: unde ita succinctos, vulgus campestratos appellabat. Primi igitur parentes campestrati.* Adiecit
Deus

Deus tunicas pelliceas, campeſtria ponere non iuſſit: volebat enim verecundiæ magis conſultum, non detractum. Quis igitur credat, Iudæos, ad quos hæreditariâ propagatione primorum Parentum inſtituta tranſierant, dimiſiſſe perizoniata, quæ natura inuenerat, Deus probauerat, & tunicis adiectis pudoris tutelam ſuppleuerat?

Neque quidquam probant quæ ex Scripturâ contra propoſita ſunt. Quid enim ſi Dominus iuſſit Sacerdotibus fæminalia fieri? Iuſſit & tunicam. Nunquid ideò cæteri ſine tunicis fuere? Iuſſit & zonam. nunquid ideò cæteri aſoti & diſcincti? Sed non aduertunt qui ſic dubitant, Sacerdotibus Moſaicis duplices fuiſſe veſtes, ſacras & vulgares ſiue laicales. Miniſtraturi in Paſtophorijs ſiue Exedris veſtes laicales ponebant, ſacras ſumebant. De ſacris ergo veſtibus tota hæc iuſſio eſt, quæ de fæminalibus eò magis neceſſaria fuit, quo caſtius ſacra quam prophana tractanda ſunt. Addit Abulenſis, eò quoque ſeruiſſe

quanto amplius, magis ingenuos qui ad minima quæque vultum suffundunt? præfertim si ad veteres Romanos attendas qui sine tunicis solâ togâ amicti fuerunt? Ex quo instituto vterque Cato, æquè ambo seueri, in prætura frequenter sententiam, sine tunica in solâ togâ dixerunt. Non satis seuerè si sine subligaculis. Quid quod fuerit in more, teste Plutarcho, vt candidati in sola toga sine tunica supplicarent, quæ eis sic gestabatur, vt conspicua essent omnibus vulnera cicatriceque? Quântum hic pudori periculum si demis feminalia! Et quare, amabò, Horatioreijcitur vt inutilis & intempestiua.

Agell.
l. 7. c. 12.

Plutar.
in vita
Corio-
lani.

Penula solstitio, campestre niualibus auris,
nisi quia cāpestria æstati seruibant, braccæ aut femoralia longiora brumæ? sicut inter vestes extimas penula brumæ, lacerana solstitio?

Difficultati motæ ex Regula S. Benedicti pluribus modis potest respõderi. Præmitto tamen, non defuisse qui putarent, femoralia per Regulam vetita, excepta itin-

ris

ET MONACHORVM HABITV. 171
ris aut alia simili necessitate. Ita senserunt
Monachi illi Cistercienses, qui Cluniacenses
tanquam Regulæ præuaricatores accusabant
quod femoralia induerent. S. Hildegardis in
Regulæ expositione existimat nõ quidem
prohibita, sed nec præcepta, eoq; videtur
inclinare quod tunc nõ fuerint in usu.
Ego sub correctione ceseo nec vetita, nec
præcepta: fuisse tamen in usu saltẽ
succinctoria siue cãpestria. Respondeo
igitur. S. Benedictũ eã regulæ parte
statuere, vt in iter directis dentur
femoralia longiora, quia quotidiana &
domestica breuiora erant. Cãpestria
enim renes tantũ & verenda subcingebant.
Qui habitus nõ satis idoneus itineri,
si fortẽ casus cogeret ob arenã, lutum,
pluuiã, tunicam colligere; ac inferiorẽ
femorũ partẽ poplitibusq; vicinam,
nudare. Indecorum enim hoc personæ
religiosæ. Et ex hãc caussa datum
præceptũ Mosaicis Sacerdotibus,
*Nõ ascēdes per gradus ad altare meũ,
ne reueletur turpitude tua.*
nec enim hãc sermo est de turpitudine
sita in membris genitalibus; huic enim à fe-

Apud
Petrum
Cluniacenses
lib. 1.
ep. 21.

minalibus satis cautum erat: sed de eâ quæ in nuditate inferioris partis femorum sita est, vt rectè docuit Abulensis, ex cuius opinione Sacerdotum Mosaicorum feminalia renes tantùm ac femorum partes superiores velabant.

Adc. 20.
Ep. 28.
Exod.

Secundò respondeo. Eo tendere hanc S. Benedicti constitutionem, vt itinerantibus dentur femoralia meliora, quàm eâ quæ erant in quotidiano vsu. Sic enim paullò infra generatim præcipit, vt in viam directis vestes dêtur meliores & honestiores. Alioqui de femoralium vsu verè dixit Petrus Cluniacens. *Femoralia (inquit) defendimus, ratione necessitatis, mundicia, honestatis. Rei huius honestas satis intelligitur: necessitas autem apertius exponeretur, si de talibus sicut de cæteris liberè loqui permitteremur. honestum tamen est, utile, necessarium.* Necessitatem Petrus non exposuit; exposuit Abulensis; quem, qui volet adeat. Moneo tamen, sic me veteribus adscribere feminalia, vt nihilominus lubens admiserim, non fuisse eorum vsu,

Petrus
venerabilis
sup.
ep. 28.

Abulens
ad c. 28.
Exod. 9.
21.

vt

vt nunc, perpetuum præsertim ætate ac
 intra parietes. Atque ita intelligo quod
 scripsit S. Ambros. Legem Mosaicam de offic. 1. 1
 feminalibus à nonnullis suo tempore ob- cap. 18.
 seruata, quasi plures non obseruarent,
 domi nimirum atque extra omne nudi-
 tatis periculum. Vbi enim illud vel leui
 argumento timebatur, nec ipsi Histrio-
 nes sine subligaculis erant, vt ex Cicerone
 audiuius.

CAPVT XXV.

*Veteres Monachos, vt plurimum, calcea-
 tos fuisse. Quanam calceamenta fortia a-
 pud Vopiscum. quanam clauata. exempla
 quorundam seueriorum qui nudipedes.*

DE calceamento quædam supra nobis
 notata. vbi etiam verbo diximus,
 ne monachis quidem fuisse nudos pedes, si
 quosdam seueriores excipias. Monachi
 quidem Aegiptij apud Cassianum, *Calcea-
 menta tanquam Evangelico præcepto probi-
 bita portare recusant; sandalys tamen suos
 muniunt*

174 DE VETERE CLERICORVM
muniunt pedes, utpotè Christi Domini per-
missione concessis. Adferentes hoc eorum
usu ex Christi institutione signari, ut si in
hoc mundo constituti omnimodè exuti esse
non possumus à cura & sollicitudine carnis;
necessitatem corporis breui saltem occupatio-
ne expleamus. Quid verò de hoc Domini
præcepto sentiendum, diximus sup. Essæi
apud Iosephum calceati. S. Equitius cal-
ceatus clauatis caligis apud S. Grego-
rium. Clauatis (inquam) in quo S. Abbatis
eminuit cum humilitate frugalitas. Calcea-
menta enim clauata eadem sunt, quæ Au-
reliano Imperatori in Epistolâ militari ad
suum vicarium, *calceamenta fortia*. Mi-
ites enim calceos sibi, quo durarent,
clavis configebant: quod etiam nunc
Rustici faciunt. Ita calceatus militari mo-
re Iulianus ille, cuius fortitudinem præ-
dicat Iosephus. S. Benedictus in Regulâ,
Caligas & pedules indulget. Sanctus Ber-
nardus calceos ipse sibi inungit, dæmo-
ne inuidente, & operis vilitatem expro-
brante. Sanctus Ulmarus per noctem,
quo

*Lib. 7. de
Bello
Lud. c. 3.*

quod tegat humilitatem, fratrum calceos purgat. &c. Suuius
in Inuit

Excepi quosdam feueriores; & ex pluribus paucos hic pono. Sanctus Iacobus frater Domini, non laneam vestem, non calceamenta induit. Abban monachus nunquam calceis pedes texit. S. Fulgentius, intra monasterium interdum soleas capiebat, frequenter nudis pedibus ambulabat. S. Nortbertus initio suæ conuersionis, pede nudo etiam aspera hyeme, & tunicâ cilicinâ indutus incedebat. S. Gerlacus Eremita sub instituto S. Nortberti, per niues & glacies pede nudo. Idem fecit Franciscus de Paula. & quod miretur orbis: S. Heduuigis Ducissa Poloniae, cui frigorum asperitas è pedibus sanguinis stillas frequenter expressit, sed vt adsumptam semel austeritatem deponeret nunquã extorsit. Cuius occasione monco. Sanctã eam Ducissam (& si quæ fuerint alia istius austeritatis asceticæ mulieres) id fecisse, aut intra parietes & extra publicũ, aut saltẽ laciniã vestium pedes tegente. alioquin